
Sbírka zákonů a nařízení, č. 127.a 128. 711

Vládní nařízení 
ze dne 9. června 1938, 

jímž se vydávají další předpisy o pořizování 
plynových masek.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, odst. 1, věty druhé, § 4, odst. 2 a 
§ 30, odst. 2 zákona ze dne 11. dubna 1935, 
■č. 82 Sb. z. a n., o ochraně a obraně proti 
leteckým útokům (dále jen zákon) :

§ I-
í1) Stát přispěje v rámci prostředků, povo

lených státním rozpočtem, na pořízení plyno
vých masek pro osoby, které nemohou bez 
ohrožení výživy na svůj náklad pro sebe a pro 
osoby jim blízké poříditi plynovou masku, a 
to v případech, kdy pořízení plynových masek 
bylo nařízeno úřadem, vykonávajícím místní 
policii v oboru péče o bezpečnost osoby a ma
jetku (§ 3, odst. 1 zákona). Obec přispěje 
třetinou nákladu, kterým přispěje stát na 
pořízení plynových masek pro osoby v obci 
bydlící.

(2) O nákup plynových masek podle od
stavce 1 postará se obec. úřad (odstavec 1) 
určí, zda a kterým osobám budou plynové 
masky pro ně pořízené odevzdány do vlast
nictví, načež budou povinny je udržovati 
v řádném stavu, anebo zda a pro které osoby 
mají býti plynové masky hromadně usklad
něny; péče o uskladnění a udržování usklad
něných plynových masek náleží obci.

(3) Ustanovení odstavce 1 nevztahuje se na 
osoby, kterým se dostane plynové masky podle 
vládního nařízení ze dne 18. října 1935, č. 199 
Sb. z. a n., jímž se vydávají některé předpisy 
o pořizování plynových masek a o některých 
povinnostech obcí podle zákona o ochraně a 
obraně proti leteckým útokům, anebo od jiné 
osoby k pořízení plynové masky povinné na 
základě úředního příkazu, vydaného podle § 2, 
odst. 1, věty prvé zákona.

§ 2.
(i) Provozovatelé (vydržovatelé) nemocnic, 

jiných léčebných ústavů, porodnic, ústavů pro 
choromyslné, sirotčinců, nalezinců, výchoven, 
chorobinců a podobných zdravotních a huma
nitních ústavů jsou povinni, stanoví-li tak 
úřad (§ 1, odst. 1), na svůj náklad poříditi 
a udržovati v řádném stavu plynové masky 
v přiměřeném počtu pro osoby, jež jsou 
v ústavní péči; přiměřenost počtu určí úřad

127. (§1, odst. 1). Plynové masky zůstávají vlast
nictvím provozovatelů (vydržovatelů) ústavů.

(2) ústavům (odstavec 1), které jsou odká
zány převážně na veřejnou dobročinnost a ne
mají úhrady pro náklad, spojený s pořízením 
plynových masek, poskytují se příspěvky 
v rámci § 1.

(3) Ustanovení odstavce 1 platí přiměřeně 
též pro trestnice, věznice a donucovací pra
covny.

§ 3.
Provádění ustanovení §§ 1 a 2, pokud pří

sluší obcím, děje se podle směrnic vydaných 
nadřízenými politickými úřady a pod jejich 
dohledem.

§ 4.
Kdy a v jakém rozsahu ustanovení §§ 1 

až 3 nabývají účinnosti v té které obci, určí 
ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvem 
národní obrany a s ostatními zúčastněnými 
ministerstvy podle § 12 zákona.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr vnitra v dohodě 
s ministrem národní obrany a s ostatními 
zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Mlčoch v. r. 
Bechyně v. r.

íng. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing. Nečas v. r. 
Ježek v. r.
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

128.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 10. června 1938 

o statistice v některých oborech zemědělství 
a se zemědělstvím souvisících.

Podle § 10 zákona ze dne 28. ledna 1919, 
č. 49 Sb. z. a n., o organisaci statistické 
služby, vyhlašuji:

(i) Podle usnesení zemědělského výboru 
Statistické rady státní ze dne 17. května 19°3, 
který jest na základě plenárního usnesení Sta
tistické rady státní podle § 6, odst. 2 vládního 
nařízení ze dne 28. listopadu 1919, č. 634 Sb.


